
 COPIA

 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 59 in data 27-11-2015

 Oggetto: "INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA SUB-URBANA PERIFERICA LOCALITA'
SANBUCO - VIA BOLOGNA". ADESIONE AL "PIANO NAZIONALE PER LE PERIFERIE 2015"

L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di Novembre alle ore 14:15 nell’Ufficio del
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
GAUDIERI FRANCESCO Sindaco X

GRANATA GIOVANNI Vice Sindaco X

CACCIAPUOTI RAFFAELE Assessore X

MOLINO MARIO Assessore X

PUNZO MARIA ROSARIA Assessore X

Presenti-Assenti  4 1

Partecipa alla seduta quale referente, assistente e verbalizzante il Vice Segretario Generale, dr.
Fortunato Caso, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la
discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

1/6



 Il  Responsabile  del  Settore  IV,  Ing.  Francesco  Cicala  sottopone  all’esame  della  Giunta
comunale la seguente proposta di deliberazione:

  
PREMESSO
CHE il Presidente del Consiglio dei Ministeri su proposta del Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro dei Beni e delle
Attività Culturali e del Turismo ha definito i criteri di selezione dei progetti che i Comuni dovranno
presentare per il “Piano Nazionale per le Periferie” - Legge n. 190 del 23 dicembre 2014;
CHE al fine di intercettare fondi è necessario procedere all’elaborazione di progetti da sottoporre
agli Enti pubblici e privati che emettono i bandi;
CHE il nostro territorio presenta alcune aree urbane degradate, definita come area sub comunale,
composta da una o più sezioni censuarie 2011, che soddisfi i seguenti indici:

1.     indice di disagio sociale (IDS) pari o maggiore all’unità

2.     Indice di disagio edilizio (IDE) pari o maggiore all’unità.

CHE l’area sub urbana di Via Bologna, sezione censuaria 29 (censimento ISTAT 2011) è definita
“area urbana degradata”;
CHE l’ufficio ha elaborato un progetto di riqualificazione dell’area degradata di “Via Bologna”
costituito da un insieme coordinato d’interventi strutturali e funzionali diretti alla riduzione di
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale finalizzato allo sviluppo dei servizi sociali ed
educativi e alla promozione delle attività culturali didattiche e sportive;
RITENUTO

·     che l'importo globale, stanziato per la riqualificazione delle zone prese in considerazione, è
pari a 50 milioni di euro per l’anno 2015 e di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni 2016 e
2017;

·     che le richieste di contributo delle singole P.A. dovranno essere superiori a Euro 100.000,00
e non possono in ogni caso superare l’importo massimo di euro 2.000.000,00 .

ATTESO che è opportuno partecipare al bando sopra richiamato al fine di intercettare finanziamenti
per il miglioramento delle strutturali finalizzate riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale finalizzato allo sviluppo dei servizi sociali ed educativi e alla promozione delle attività
culturali didattiche e sportive;
VISTO
Il D. Lgs. n.267/2000;
Il progetto preliminare denominato “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA SUB-URBANA
PERIFERICA LOCALITA' SANBUCO - VIA BOLOGNA” suddiviso in:

A.    ADEGUAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO ITALO CALVINO (Nuovo Auditorium -
Sala Polifunzionale)

B.    RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE (Adeguamento
impiantistico-funzionale - Copertura campo polivalente)

Elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati:
·        INQUADRAMENTO E STRALCI

·        PROGETTO INTERVENTO A

·        PROGETTO INTERVENTO B

·        RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

·        CALCOLO SOMMARIO SPESA

·        PRIME INDICAZIONE PIANO SICUREZZA

·        RELAZIONE PREFATTIBILITA' AMBIENTALE

·        RILIEVO FOTOGRAFICA

L A   G I U N T A   C O M U N A L E
Esaminata la proposta che precede avente ad oggetto “Approvazione progetto preliminare  –

2/6



“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA SUB-URBANA PERIFERICA LOCALITA' SANBUCO
- VIA BOLOGNA” suddiviso in:

A.    ADEGUAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO ITALO CALVINO (Nuovo Auditorium -
Sala Polifunzionale)

B.    RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE (Adeguamento
impiantistico-funzionale - Copertura campo polivalente)

Ritenuta meritevole di approvazione;
Con voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA
DI ADERIRE al “Piano Nazionale per le Periferie” partecipando al bando con il progetto di cui alla
presente deliberazione corredato della documentazione richiesta;
DI APPROVARE il progetto preliminare “INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AREA SUB-
URBANA PERIFERICA LOCALITA' SANBUCO - VIA BOLOGNA” suddiviso in:

A.    ADEGUAMENTO ISTITUTO COMPRENSIVO ITALO CALVINO (Nuovo Auditorium -
Sala Polifunzionale)

B.    RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE (Adeguamento
impiantistico-funzionale - Copertura campo polivalente)

Elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale, composto dai seguenti elaborati:
·        INQUADRAMENTO E STRALCI

·        PROGETTO INTERVENTO A

·        PROGETTO INTERVENTO B

·        RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA

·        CALCOLO SOMMARIO SPESA

·        PRIME INDICAZIONE PIANO SICUREZZA

·        RELAZIONE PREFATTIBILITA' AMBIENTALE

·        RILIEVO FOTOGRAFICA

per partecipare al programma “Piano Nazionale per le Periferie” - Legge n. 190 del 23 dicembre
2014”, costituito  da  relazione  tecnica,  elaborato  grafico,  computo  metrico  ed  elenco prezzi,
riportando il seguente quadro economico:
 

QUADRO ECONOMICO 

DESCRIZIONE   IMPORTO ( € )

Importo lavori a lordo     €               843.000,00

Incidenza degli oneri della sicurezza     €                 24.000,00

A.1) Importo soggetto al ribasso    €               819.000,00

A.2) Importo non soggetto a ribasso    €                 24.000,00

A) TOTALE LAVORI    €               843.000,00

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

3/6



B.1) Imprevisti    €                 33.803,00

B.2) Spese generali per progettazione, direzione, collaudo, incentivi RUP etc.  €                 90.000,00

B.2.1) Attrezzature ed arredi    €                 18.000,00

B.2.2.) Allacci    €                   2.500,00

B.3) Per IVA sui lavori 22%    €               185.460,00

B.4) Per IVA su spese generali e imprevisti 22%    €                 27.236,66

     

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €               356.999,66

   
TOTALE COMPLESSIVO (A+B)   €            1.200.000,00

 
DI AGGIORNARE e integrare il corrente piano Triennale delle opere pubbliche;
DI NOMINARE il dott. Ing. Francesco Cicala – Capo Settore IV – Lavori Pubblici, Responsabile
Unico del Procedimento RUP;
DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore IV di predisporre tutti gli atti consequenziali atti
per la partecipazione al “Piano Nazionale per le Periferie” - Legge n. 190 del 23 dicembre 2014”.
DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva.

4/6



 

 
PARERE REGOLARITA' TECNICA

(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

 Si esprime parere Favorevole
 
 
Villaricca, lì 27-11-2015

 

Il Responsabile del Settore Proponente
 ING. FRANCESCO CICALA

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 

Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.
 
Si esprime parere Favorevole
 
Parere favorevole nell'intesa che il Caposettore UTC provveda a formulare adeguata previsione anche
nel redigendo piano triennale OO.PP. 2016/2018.
 
Villaricca, lì 27-11-2015

 

Il Responsabile del Settore Economico-finanziario
 Dott.ssa Maria Topo
 

 
 

5/6



Il Sindaco Il Vice Segretario
f.to Avv. Francesco Gaudieri f.to Dott. Fortunato Caso

 

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.

 Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Fortunato Caso

 

 

 

 

6/6


